
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

1 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni e integrazioni 

– Codice dei contratti pubblici;

VISTO l'art 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 (conversione D.L. 76/2020), 

come modificata e integrata dalla L. 108/2021 (conversione D.L. 

77/2021); 

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 226 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 

recante “Abrogazioni e disposizioni finali”, il cui comma 2 prevede che 

“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 

50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 

corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure 

Rif. 

Oggetto: Affidamento diretto in esecuzione di Accordo quadro stipulato tra 
Università degli studi di Cagliari e Praxi Intellectual Property S.P.A. [Gara 
Mepa n. 3624380 – CIG: 973011159B - Protocollo in entrata n. 226889 del 
4.10.2023] 

CIG DERIVATO: 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

IC



Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

2 

e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 

scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il 

codice acquista efficacia; …”, ossia prima del 1° luglio 2023;  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con 

D.R. 305 del 28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del

24 aprile 2022;

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento Brevetti e Spin Off; 

VISTA la D.D.G. n° 653/2019 del 23.12.2019 con la quale si conferisce l’incarico 

di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. Gaetano 

Melis; 

VISTA la propria Disposizione Dirigenziale D.D. n. 73/2023 del 31/03/2023 3 

con cui si è indetta una procedura negoziata, senza bando, ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. b) della legge n. 120 del 2020 (come sostituita 

dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) mediante RdO su Mepa per la 

conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, 

avente ad oggetto il servizio di supporto alla brevettazione consistente 

nella consulenza brevettuale, nella stesura e nel deposito di brevetti 

dell’Università degli studi di Cagliari - Importo complessivo a base di 

gara 180.000,00 €, al netto di IVA, tasse e oneri ufficiali connessi alle 

procedure brevettuali – CIG 973011159B – CPV 79120000-1 – CUI 

S80019600925202000038; 

VISTA la propria disposizione dirigenziale D.D. n. 176/2023 del 20/07/2023 di 

aggiudicazione con efficacia immediata alla Società Praxi Intellectual 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

IC



Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

3 

Property S.P.A., con sede legale a Torino, Corso Vittorio Emanuele II n. 

3, P.IVA IT10197580011, il servizio di supporto alla brevettazione 

consistente nella consulenza brevettuale, nella stesura e nel deposito di 

brevetti dell’Università degli Studi di Cagliari – CIG 973011159B - Gara 

Mepa n. 3624380; 

VISTO il contratto di stipula dell’accordo quadro tra Università degli studi di 

Cagliari e Praxi Intellectual Property S.P.A., assunto a protocollo con il n. 

226889 del 4/10/2023, avente ad oggetto il servizio di supporto alla 

brevettazione consistente nella consulenza brevettuale, nella stesura e 

nel deposito di brevetti dell’Università degli studi di Cagliari, importo 

180.000,00 €, al netto di IVA, tasse e oneri ufficiali connessi alle 

procedure brevettuali – CIG: 973011159B; 

CONSIDERATO che il valore dell’accordo quadro, pari ad € 180.000,00 IVA, tasse e oneri 

ufficiali connessi alle procedure di brevettazione esclusi, corrisponde al 

valore massimo stimato previsto per gli eventuali successivi affidamenti 

e che questi trovano copertura sulla voce CO.AN. A.06.02.04.06.07.01 – 

costi di esercizio per brevetti del bilancio della Direzione per la Ricerca 

e il territorio; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Cagliari è titolare della domanda di 

brevetto in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire il servizio in oggetto 

VISTO il preventivo formulato dalla Società Praxi Intellectual Property S.P.A., 

ACCERTATA 

P.IVA IT10197580011 (Rif. mail del 13/11/2023 da

Carlotta.Andreoli@praxi-ip.praxi)

tramite il DEC dell’Accordo Quadro sopraccitato, la corrispondenza con 

il listino prezzi di cui all’Accordo Quadro medesimo; 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

IC



Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

4 

DISPONE 

ART. 1 Di affidare i servizi in oggetto alla Società Praxi Intellectual Property S.P.A., 

P.IVA IT10197580011, a valere sul contratto di accordo quadro riferimento

ns. prot. 226889 del 4.10.2023relativo al servizio di supporto alla

brevettazione consistente nella consulenza brevettuale, nella stesura e nel

deposito di brevetti dell’Università degli studi di Cagliari, Gara Mepa n.

3624380 – CIG 973011159B – CIG DERIVATO:

L’importo della spesa è così dettagliato:

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

IC



Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

5 

ART. 2 Di autorizzare le eventuali variazioni di spesa dovute al cambio e/o a 

cambiamenti nelle tasse ufficiali; 

ART. 3 Che l’importo complessivo di spesa graverà sulla voce CO.AN. A. 

06.02.04.06.07.01 – costi di esercizio per brevetti del bilancio della Direzione 

per la Ricerca e il territorio. 

ART.4 Di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis Tel. 070/6752063 - e-

mail: gaetano.melis@unica.it il Responsabile unico del procedimento.  

ART. 5 Di individuare nella persona della dott.ssa Orsola Macis Tel. 070/6756502 - 

e-mail: omacis@amm.unica.it il Direttore dell’esecuzione.

Art. 6 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito 

"Amministrazione Trasparente”. 

Il Dirigente  

Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

IC



IC



Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

1 

Rif. 

Oggetto: Affidamento diretto in esecuzione di Accordo quadro stipulato tra 
Università degli studi di Cagliari e Praxi Intellectual Property S.P.A. [Gara 
Mepa n. 3624380 – CIG: 973011159B - Protocollo in entrata n. 226889 del 
4.10.2023] 

CIG DERIVATO: 

In riferimento all’oggetto, si comunica che questa Amministrazione ha disposto 

l’affidamento in oggetto e pertanto vi chiede di procedere con i servizi in oggetto, in 

esecuzione dell’Accordo quadro stipulato tra Università degli studi di Cagliari e Praxi 

Intellectual Property S.P.A., Gara Mepa n. 3624380 – CIG: 973011159B - Protocollo 

in entrata n. 226889 del 4.10.2023 – CIG DERIVATO:  

L’importo di questo specifico servizio oltre all’IVA (se dovuta), come da atti 

di aggiudicazione gara, salvo eventuali variazioni di importo dovute al cambio di valuta 

e/o relative alle tasse medesime, è pari a quanto riportato nello schema successivo. 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

IC



Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

2 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

La fattura elettronica dovrà essere emessa solo dopo l’avvenuta trasmissione a 

questa Amministrazione della documentazione attestante la realizzazione del servizio 

richiesto e dovrà essere intestata a “Università degli Studi di Cagliari – Via Università, 

40 – 09124 Cagliari – P. IVA 00443370929” 

CIG DERIVATO: ____________________ – Codice Univoco: ________________

Qualora in fattura elettronica sia presente un importo imponibile escluso IVA 

superiore a 77,47€, si rammenta che dovranno essere compilati i relativi campi dedicati 

all’assolvimento dell’imposta di bollo in modo virtuale, ai sensi dell'articolo 15 del D.P.R. 

642/1972 e del DM 17/06/2014. 

IC



Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

3 

Ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. del 09/10/2002 n. 231, modificato dal 

D.Lgs. 09/11/2012 n. 192, il pagamento della fattura avverrà di norma entro 30 gg dalla

data di presentazione della stessa o entro maggiore differente termine pattuito da

contrattazione con il fornitore, che non può comunque eccedere i 60 gg dalla data

di presentazione della fattura, relativamente alla quale risulti attestata la verifica

di conformità.

Per eventuali controversie giudiziarie di qualsiasi natura, il Foro competente è 

quello di Cagliari. 

Cordiali saluti. 

Il Dirigente  
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

IC


	DD
	Nota

	Intestazione: Spett.le

PRAXI INTELLECTUAL PROPERTY S.P.A.
PRAXI-IP@PEC.PRAXI-IP.COM
	CIG DERIVATO: B0457F70FD
	Servizio connesso: Servizio connesso - Ritiro Attestato Ufficiale di Rilascio dall’Ufficio competente ITA, Brevetto nazionale Italiano n. 102021000021455 “METODO PER LA DIAGNOSI E/O PROGNOSI DEL TUMORE DELLE VIE BILIARI” del 06/08/2021 (Zavattari et alii)
	Rif: P3807IT00
	Mail:     patrizia.martellini@praxi-ip.praxi
	data mail: 12/12/2023
	Descrizione preventivo: 






Ritiro Attestato Ufficiale di Rilascio dall’Ufficio competente ITA                                                    € 76,35 

	CU: 7B2RQJ 
		2024-02-07T13:24:35+0100
	IT
	Gaetano Melis




